Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURAMUNICIPALDEPEDRASALTAS
Fundo de Previdência Social do Município

PREVPAS

Comitê de Investimentos
Portaria nº 6.835/2023

ATA Nº 03/2024

Aos vinte e seis dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às dezessete horas e quinze
minutos, reuniram-se nas dependências do Centro Administrativo Luiz Alberto Perdomo os
membros do Comitê de Investimentos: Rosiane Caetano, Renato Luiz Medeiros e Crislene
Gomes Ribeiro, cumprindo o previsto nas legislações em vigor, deliberaram sobre:
apresentação dos saldos do mês de fevereiro de 2024; análise e posição atual da carteira de
Investimentos do PREVPAS; análise da sugestão de realocação visando uma adequação para as
aplicações do RPPS, solicitada a empresa Referência. Dando inicio aos trabalhos, foi
apresentada a posição da carteira com posição em 29 de fevereiro de 2024, com saldo de R$
29.512.470,79 e um rendimento de R$ 219.051,61 representando 1,59% da meta acumulada
ficando 0,53 da meta atuarial acumulada de 2,12% para o ano. Os investimentos estão
distribuídos nas seguintes instituições: Banco do Brasil – R$ 6.824.548,66 (23,13%); Sicredi –
R$ 6.368.101,80 (21,57%); Banco Banrisul – R$ 8.590.255,02 (29,10%); Caixa Econômica
Federal – R$ 7.360.443,29 (24,93%); BNP Paribas–R$ 145.603,02 (1,25%). Quanto aos tipos
de fundos os recursos estão distribuídos conforme anexo, o qual apresenta o saldo do fundo em
fevereiro de 2024, bem como sua rentabilidade. Foi colocado também pela Gestora de recursos
Crislene o atual cenário econômico e suas expectativas, no cenário local, a divulgação do PIB
de 2023, cresceu 2,9%, como esperado. Em destaque ficou o setor agropecuário que explicou
grande parte do bom resultado do ano, em conjunto com o consumo das famílias, sustentado
pelo mercado de trabalho aquecido, transferências de renda e desinflação de alimentos ao longo
do ano passado. Entretanto, o consumo das famílias caiu no 4º trimestre, após longa sequência
de crescimento próximo a 1% ao trimestre. A taxa de juros em terreno contracionista explicou
o resultado negativo de investimentos no ano, mas houve crescimento dessa abertura no último
trimestre. Para 2024, esperamos que os mesmos vetores positivos sustentem o consumo das
famílias, também apoiado pela aceleração do crédito. Os investimentos devem ter uma
aceleração ao longo do ano, em resposta aos cortes de juros. A desaceleração em relação ao ano
passado é explicada pela contribuição da agropecuária, que deve ser bem menor com os efeitos
do El Niño sobre a safra. No que tange a inflação, IPCA de fevereiro subiu 0,83%, acumulando
4,50% nos últimos 12 meses e alta de 1,25% no ano. O resultado ficou acima do que era
esperado, com projeções de 0,78%, entretanto o mês de fevereiro sempre é marcado pelos
ajustes na educação que acabam por ter um impacto mais relevante nesse período. Com
destaque para o comportamento dos serviços que continua demandando cautela, especialmente
no tange as perspectivas para os próximos cortes de juros. No cenário externo, após a última
reunião, o FOMC a divulgação da ata do Fed, reforçou que o comitê segue cauteloso quanto ao
início do ciclo de corte de juros, com expectativas para o fim do semestre entre junho e julho de
2024. Na China, os dados continuam indicando desaceleração da economia, com expectativa de
menor crescimento na passagem de 2023 para 2024.  Além disso, o preço do minério de ferro
com tendência de queda devido as preocupações sobre a atividade econômica na China, o que
afetou de forma negativa as mineradoras. Quanto a análise da sugestão de realocação visando
uma adequação para as aplicações do RPPS, fica aprovado por este Comitê de Investimento e
encaminhado ao Conselho Administrativo para aprovação, o resgate de R$400.000,00 do
Fundo de Investimento SICREDI INSTITUCIONAL FI RENDA FIXA REFERENCIADO
IRF-M LP, resgate de R$ 200.000,00 do Fundo de Investimento SICREDI INSTITUCIONAL
FIC RENDA FIXA REFERENCIADO IMA-B LP, aplicação de R$400.000,00 no Fundo de

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  C
R

IS
LE

N
E

 G
O

M
E

S
 R

. D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
, R

E
N

A
T

O
 L

U
IZ

 M
E

D
E

IR
O

S
 M

A
D

R
U

G
A

 e
 R

O
S

IA
N

E
 D

A
 R

O
S

A
 C

A
E

T
A

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ed

ra
sa

lta
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

E
24

-1
F

E
C

-8
D

67
-0

9B
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

E
24

-1
F

E
C

-8
D

67
-0

9B
D

Investimento SICREDI INSTITUCIONAL FI RENDA FIXA REFERENCIADO IRF-M 1 e
aplicação de R$200.000,00 no Fundo de Investimento SICREDI IMA-B 5 FIC RENDA FIXA
REFERENCIADO LP, para minimizar os riscos e maximizar os ganhos. Ficou ainda decidido
que o Conselho Administrativo do PREVPAS será convidado a participar da próxima reunião
do Comitê a ser realizada dia 18/04/2024, para deliberação da realocação dos valores aplicados
no CAIXA BRASIL 2024 V TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA no valor de R$
3.379.326,98 cujo vencimento ocorrerá no mês de maio de 2024. Também foi apresentado e
aprovado o relatório econômico e financeiro com os resultados do mês de fevereiro/2024. Não
havendo mais nada a deliberar segue assinada pelos presentes.

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  C
R

IS
LE

N
E

 G
O

M
E

S
 R

. D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
, R

E
N

A
T

O
 L

U
IZ

 M
E

D
E

IR
O

S
 M

A
D

R
U

G
A

 e
 R

O
S

IA
N

E
 D

A
 R

O
S

A
 C

A
E

T
A

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ed

ra
sa

lta
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

E
24

-1
F

E
C

-8
D

67
-0

9B
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

E
24

-1
F

E
C

-8
D

67
-0

9B
D

Fundo de investimento Rentabilidade Fevereiro/2024 Saldo em Fevereiro/2024 %
BANRISUL ABSOLUTO FI RENDA FIXA LP 33.343,26                     4.395.490,09 14,89%
BANRISUL AUTOMÁTICO FI RENDA FIXA CURTO PRAZO 1.581,06                        114.745,74 0,39%
BANRISUL FOCO IDKA IPCA 2A FI RENDA FIXA 17.547,34                     3.478.039,35 11,78%
BANRISUL FOCO IRF-M 1 FI RENDA FIXA 1.864,01                        251.492,84 0,85%
BANRISUL RPPS FI RENDA FIXA 2.550,00                        350.487,00 1,19%
BB ALOCAÇÃO ATIVA RETORNO TOTAL FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 9.779,66                     1.274.164,84 4,32%
BB CONSUMO FIC AÇÕES -5,92                           91.881,29 0,31%
BB FLUXO FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 45,20                           11.916,15 0,04%
BB IMA-B 5 FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO LP 10.709,15                     1.871.053,34 6,34%
BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 4.937,95                        671.431,83 2,28%
BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIÁRIO LP 19.876,27                     2.494.760,16 8,45%
BB TÍTULOS PÚBLICOS VÉRTICE 2024 FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 3.066,08                        409.341,05 1,39%
CAIXA BRASIL 2024 V TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 24.496,34                     3.308.966,86 11,21%
CAIXA BRASIL FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI LP 16.713,67                     2.043.293,62 6,92%
CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RENDA FIXA 186,91                     1.456.235,25 4,93%
CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 8.350,08                        271.253,94 0,92%
CAIXA BRASIL TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 2.116,75                           94.574,70 0,32%
CAIXA INSTITUCIONAL FI AÇÕES BDR NÍVEL I 5.579,72                           88.430,79 0,30%
CAIXA SMALL CAPS ATIVO FI AÇÕES 335,99                           97.688,13 0,33%
ISHARES IBOVESPA FUNDO DE ÍNDICE (BOVA11) 3.563,45                           47.915,09 0,16%
ISHARES S&P 500 INVESTIMENTO NO EXTERIOR FIC DE FUNDO DE ÍNDICE (IVVB11) 4.458,64                        321.206,91 1,09%
SICREDI IMA-B 5 FIC RENDA FIXA REFERENCIADO LP 1.800,02                        322.517,13 1,09%
SICREDI INSTITUCIONAL IMA-B FIC RENDA FIXA LP 1.731,55                     1.429.415,35 4,84%
SICREDI INSTITUCIONAL IRF-M 1 FI RENDA FIXA 10.958,33                        754.345,95 2,56%
SICREDI INSTITUCIONAL IRF-M FI RENDA FIXA LP 3.482,11                     3.766.780,00 12,76%
SICREDI LIQUIDEZ EMPRESARIAL FI RENDA FIXA 29.983,99                           95.043,37 0,32%

Total: 219.051,61                  29.512.470,79 100,00%

COMPETÊNCIA fev/24
SALDO RPPS                                      29.512.470,79
RENDIMENTOS DO ANO                                            460.437,33
RENTABILIDADE MÊS 0,75%
RENTABILIDADE ACUMULADA 1,59%
META ATUARIAL ACUMULADA 2,12%

Percentual por Instituição Financeira Percentual por  Benchmark

PREVPAS: PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES EFETIVOS DO MUNICIPIO DE PEDRAS ALTAS/RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Pedras Altas

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  C
R

IS
LE

N
E

 G
O

M
E

S
 R

. D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
, R

E
N

A
T

O
 L

U
IZ

 M
E

D
E

IR
O

S
 M

A
D

R
U

G
A

 e
 R

O
S

IA
N

E
 D

A
 R

O
S

A
 C

A
E

T
A

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ed

ra
sa

lta
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

E
24

-1
F

E
C

-8
D

67
-0

9B
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

E
24

-1
F

E
C

-8
D

67
-0

9B
D

Evolução do Patrimônio do PREVPAS

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  C
R

IS
LE

N
E

 G
O

M
E

S
 R

. D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
, R

E
N

A
T

O
 L

U
IZ

 M
E

D
E

IR
O

S
 M

A
D

R
U

G
A

 e
 R

O
S

IA
N

E
 D

A
 R

O
S

A
 C

A
E

T
A

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ed

ra
sa

lta
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

E
24

-1
F

E
C

-8
D

67
-0

9B
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

E
24

-1
F

E
C

-8
D

67
-0

9B
D

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  C
R

IS
LE

N
E

 G
O

M
E

S
 R

. D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
, R

E
N

A
T

O
 L

U
IZ

 M
E

D
E

IR
O

S
 M

A
D

R
U

G
A

 e
 R

O
S

IA
N

E
 D

A
 R

O
S

A
 C

A
E

T
A

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ed

ra
sa

lta
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

E
24

-1
F

E
C

-8
D

67
-0

9B
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

E
24

-1
F

E
C

-8
D

67
-0

9B
D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: FE24-1FEC-8D67-09BD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CRISLENE GOMES R. DE CARVALHO (CPF 004.XXX.XXX-09) em 27/03/2024 13:04:48 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RENATO LUIZ MEDEIROS MADRUGA (CPF 372.XXX.XXX-91) em 27/03/2024 13:30:30 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROSIANE DA ROSA CAETANO (CPF 016.XXX.XXX-16) em 27/03/2024 13:56:24 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pedrasaltas.1doc.com.br/verificacao/FE24-1FEC-8D67-09BD

https://pedrasaltas.1doc.com.br/verificacao/FE24-1FEC-8D67-09BD